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ÚSOBRNSKÝ ZPRAVODAJ
Rádi bychom nabídli našim spoluobčanům možnost odběru 
Úsobrnského zpravodaje elektronicky místo papírového 
výtisku. K elektronickému odběru zpravodaje se můžete přihlásit 
prostřednictvím žádosti zaslané na email: obec.usobrno@seznam.cz. 
Do předmětu zprávy uveďte „Elektronický odběr zpravodaje“. Dále 
uveďte číslo popisné domu, za který elektronický odběr zpravodaje 
nahlašujete a emailovou adresu, na kterou má být zasílán. 

                                                                           Drahomíra Komárková



SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce
..........................................................................
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Vážení spoluobčané,

je 16.12.2024 a já Vám píši tento článek. Začnu již tradičně počasím. 
Zima se nám pomalinku probouzí, přichází mrazíky a náledí, 
některý den silněji, některý den se naopak protahuje podzim. I když 
se to nezdá, zima je tu.  V úvodu si Vám dovolím připomenout 
možnos t  odběru  tohoto  zpravodaje  v  d ig i tá ln í  podobě 
na  em@il-  myslete na životní prostředí a také na to, že vzhledem 
k modernizaci a náklady spojenými s tiskem zpravodaje, bude 
preferovanější elektronická verze.

Je tomu rok a půl, co jsem zde otevřel problematiku nevyhovujícího 
zábradlí v dolní části obce u krajské silnice. V loňském roce 
se podařilo se SÚS JMK dohodnout výměnu poloviny zábradlí 
za nová svodidla. V  letošním roce, dle předchozí domluvy, 
se podařila výměna zbylého úseku zábradlí za nová svodidla. 
Aktuálně máme tedy celý úsek v novotě a silnice je zase opět 
bezpečnější. Za provedení celé akce patří poděkování boskovickému 
mandarinkovému týmu ze SÚS JMK a jejich vedoucím! 

U silnic ještě zůstaneme. V únoru roku 2024 se na „TRIANGLU“ 
stala celkem vážná dopravní nehoda, následně v březnu 2024, kde 
jsem asistoval při nehodě, se stala další dopravní nehoda. Celá 
situace nehodovosti uvedeného místa v poslední době mě donutila 
v uvedené věci podniknout kroky ke zmírnění  problémů spojených 
se silničním provozem dané křižovatky. 
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Ovšem vyjádření silničního úřadu bylo 
negativní a odpudivé. Bylo mi suše sděleno, 
že dávat všude rychlost 50 není řešení 
a obzvláště ne na silnici II/374 a zpomalovat 
její provoz je kontraproduktivní. Ano něco 
na tomto vyjádření bude, něco bude také 
na nedodržování příkazu STOP z vedlejších komunikací křižovatky. 
Ano, ono je to o lidech, a také o tom, kdo co a jak dodržuje. Bohužel, 
ale slova nám nepomohou v uvedeném nebezpečném úseku.

Nedal jsem se odradit a úřednici silničního úřadu otravoval dále 
se slovy – dokud nenajdeme nějaké uspokojující řešení nebo alespoň 
nějaký náznak/posun k řešení situace, nepřestanu otravovat.

Úřednice tedy po druhém dopisu a třetím telefonátu navrhla jakési 
řešení, které dle mého názoru alespoň kousek situaci posune. 

Snažil jsem se proto v roce 2024 na maximum a výsledkem bylo 
osazení nového svislého dopravního značení:

POZOR ÚSEK ČASTÝCH DOPRAVNÍCH 
NEHOD. 

No uklidnil jsem se slovy – alespoň něco. A v dalších letech zkusím 
pokračovat v nátlaku na úředníka pro ještě efektivnější řešení.

Vstoupil jsem proto do jednání s příslušným 
silničním úřadem a navrhl  jsem osazení 
dopravního značení:  
POZOR NEPŘEHLEDNÝ HORIZONT



V obci nám probíhá výstavba IS a komunikace v nové lokalitě RD 
– NAD LOUČKAMI. V uvedené lokalitě byl odsouhlasen prodej 
stavebních pozemků za cenu 1000/m2. Záměr na prodej pozemků 
byl zveřejněn a zájemci se mohou hlásit na OÚ Úsobrno. Podmínky 
prodeje obsahují výstavbu rodinného domu, zřízení trvalého pobytu 
všech osob užívajících nemovitost, předkupní právo Obce Úsobrno 
po určitou dobu. Lépe řečeno, smlouva o prodeji stavební parcely 
je nastavena tak, aby se pozemek užíval pouze k účelu, ke kterému 
je určen. Přeprodej pozemků třetím osobám není možný a nesplnění 
podmínek je trestáno pokutou, která je zakomponována do kupní 
smlouvy.

Další bod věnujeme odpadovému hospodářství v naší obci. Vážení 
přátelé, celý systém ČR je nastaven k co možná nejefektivnějšímu 
systému třídění. Všichni máme tedy povinnost třídit odpady, 
jak to jen jde (vyhodnocují se váhy na občana v každé obci). Není 
možné, aby v popelnicích na SKO byl nevytříděný plast, papír, 
stavební suť nebo sklo. Byly zavedeny kontrolní výsypy, 
které začnou po novém roce intenzivně probíhat. Tyto kontroly 
budou prováděny namátkově pracovníky TSMH nebo pracovníkem 
obce. V případě nedovoleného obsahu nebude odpad odvezen 
a bude ponechán před nemovitostí s případnou fotodokumentací 
a následným řešením s majitelem odpadu. Ceny nám neustále tlačí 
nahoru inflace a není možné za stejné peníze obsluhovat někoho, 
kdo netřídí a navíc si tím u státu koledovat o tučnou pokutu z důvodu 
neplnění limitů. 

Dalším problémem jsou podnikající osoby, které mají zákonnou 
povinnost uzavřít s obcí smlouvu o zajištění odpadů vzniklých 
při provozování živnosti a o využívání systémů pro likvidaci 
odpadů. Apeluji tímto na Vás, osoby podnikající a firmy, o urgentní 
dořešení zákonné povinnosti. 
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U odpadů ještě zůstaneme a ukážeme si naši firmu TSMH v číslech 
a grafech za rok 2023:
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Na závěr bych Vám chtěl jménem svým a jménem celého kolektivu 
pracovníků obecního úřadu obce Úsobrno a zastupitelstva obce 
Úsobrno popřát klidné, radostné prožití vánočních svátků 
a mnoho zdraví, energie a splněných přání v novém roce 2025.

Petr Komárek, starosta obce Úsobrno



SLOVO MÍSTOSTAROSTY..........................................................................
AUTOR: Břetislav Strnad
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Vážení spoluobčané,
v úvodu vás tímto chci pozvat v neděli 22. prosince v 16 hodin 
na předvánoční pohádku Andulka a loupežníci do Obecního sálu.
 Současně vás chci informovat o přípravě kulturních, společenských 
i sportovních akcí, které pro vás bude v nadcházejícím roce 
připravovat obec a organizace zde působící. Na začátku roku 
to budou tradiční plesy Šipkařů a Hasičů, plánuje se velikonoční 
koncert namísto vánočního, v přípravě jsou „pouťové slavnosti“, 
kde by měl vystoupit bavič Zdeněk Izer, Karel Gott revival Morava, 
lidová a rocková hudba a jiní…
V průběhu roku to bude dále tradiční Pochod na Duranu, cyklovýlet 
Okolo Malé Hané, dvoudenní cyklovýlet Franta Úsobrňák (pozn. jeho 
25. ročník), poznávací zájezd do Prahy a mnohé jiné další.
Hasiči, spolek Úplet, Šipkaři,  Myslivci a Včelaři si vás dozajista 
dovolí pozvat na jimi dlouhodobě pořádané akce i na ty případně nové. 
O všech těchto akcích budete samozřejmě s dostatečným předstihem 
informováni.
Jste srdečně zváni, přijďte se pobavit, poučit se a užít si příjemné 
chvíle.
                                                                            Těšíme se na vás!
Závěrem se i já připojuji s přáním, abyste letošní Vánoce prožili 
v klidu a lásce v kruhu rodiny, přátel a známých.

Přeji vám, aby nastávající rok 2025 byl pro vás úspěšný, s minimem 
problémů a starostí. K tomu dozajista přispěje zdraví a pohoda 
v rodinném kruhu a v neposlední řadě i v zaměstnání.
Nám všem přeji, abychom neměli starost o životy a zdraví našich 
nejbližších i celé společnosti.

Přeji Vám krásné Vánoce a úspěšný vstup do nového roku 2025.

                                                       Břetislav Strnad, místostarosta



SPOLEČENSKÁ KRONIKA..........................................................................

V listopadu jsme slavnostně přivítali dva nové občánky: 
Jakuba Smejkala
Antonína Smejkala

V lednu oslaví významné životní jubileum: 
Geršl Jan 
Ivkovič Desimir
Strnadová Božena 

V únoru oslaví významné životní jubileum: 
Pořízka Jiří 
Švancarová Ludmila
Mackerlová Ludmila 

V březnu oslaví významné životní jubileum: 
Beneš Josef
Dujka Rudolf
Valtusová Marie

Všem srdečně blahopřejeme

9



10

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA..........................................................................
AUTOR: Věra Benešová

Již potřetí se během vánočního jarmarku, pořádaném spolkem Úplet, 
konala sbírka pro Azylový dům Nová cesta v Boskovicích. Moc 
za vše děkujeme, a ještě přikládám poděkování přímo z Azylového 
domu. 

Za Sbor pro občanské záležitosti přejeme všem klidné, krásné 
a pohodové vánoční svátky a v novém roce hlavně zdraví, štěstí, 

radost a lásku. 

                                                                                     Za SPOZ Věra Benešová

 

Vážení obyvatelé Úsobrna, 

 

jménem našich dětí a jejich rodičů Vám chceme poděkovat za Vaši ochotu a empatii.

Moc si vážíme Vás všech, kteří jste otevřeli svá srdce a přispěli na sbírku hraček, 

her, oblečení a drogerie.  

Některé z Vašich dárků udělaly radost již nyní, 

ostatní potěší děti na Štědrý den u stromečku.

Všechny Vás zdravíme, přejeme radostné prožití adventního 

 

Kolektiv pracovníků Azylového domu Nová cesta v

 

 

jménem našich dětí a jejich rodičů Vám chceme poděkovat za Vaši ochotu a empatii. 

Moc si vážíme Vás všech, kteří jste otevřeli svá srdce a přispěli na sbírku hraček,  

Vašich dárků udělaly radost již nyní,  

ostatní potěší děti na Štědrý den u stromečku. 

Všechny Vás zdravíme, přejeme radostné prožití adventního času i vánočních svátků. 

Kolektiv pracovníků Azylového domu Nová cesta v Boskovicích.  



Akce naší školy:

•Začátkem října jsme uspořádali již 
tradiční „Drakiádu“, která se opět 
nesla v duchu téměř naprostého 
bezvětří. Pro děti byla připravena 
stezka s úkoly a také „opékačka“ 
na hřišti. Příští rok budeme opět 
poroučet větru, aby alespoň 
na chvíli zafoukal.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA..........................................................................

•V listopadu jsme přivítali dva nové občánky Jakuba Smejkala 
a Antonína Smejkala. 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA •Také jsme se v rámci spolupráce s MAS Boskovicko PLUS 
zúčastnili mini veletrhu knih a adventního tvoření, ze kterého 
si děti odnesly spoustu vlastnoručně vyrobených dárečků.

•V rámci projektu 
„Odborník z praxe“ 
nás ve škole navštívila 
paní Hloušková, která 
dě t em p ředved la 
a vysvětlila vše, co se 
týká patchworku a také 
paní Horká, která si 
pro děti připravila 
projektovou hodinu 
keramiky.

•Konec listopadu se nesl v duchu „Podzimních hrátek“, kdy jsme 
pro děti připravili světelný průvod a stanoviště se strašidelnými 
úkoly. Součástí této akce byl i raut, který si z velké části děti 
připravovaly samy – pekly, vařily a ukusovaly. Tečkou na konci 
byla tombola, ze které nikdo neodešel s prázdnou.
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•1.prosince jsme se zúčastnili vánočního jarmarku, který 
jsme zakončili rozsvícením vánočního stromu. Doprovodným 
programem bylo vystoupení žáků ZŠ.



•Jen jedna návštěva v roce je vždy u dětí spojena s tak rozdílnými 
pocity – s těšením a radostí, ale i s obavami. A právě tato 
návštěva Mikuláše, andílků a čertíků k nám do školky 5.12. 
dorazila. Děti řekly své připravené básničky a od Mikuláše 
si vyslechly pochvaly a také v čem se mají polepšit. Andělé 
rozdávali mikulášskou nadílku a čertíci, ti se ozvali jen, když
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se mluvilo o zlobení.



•V pondělí 9. 12. jsme mohli s dětmi ze školky i ze školy zhlédnout 
divadelní představení Dvanáct měsíčků.  Zpracování pohádky 
o hodné Marušce a zlé maceše se velmi vydařilo, bylo srozumitelné 
i pro naše nejmenší, což potvrzuje i jejich výdrž po celou dobu 
pohádky.  
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Během ní mohly děti odpovídat na otázky, fandit, i cvičit. Celé 
představení bylo zpracováno tak, aby nejen poučilo, ale i pobavilo.  

A protože se nám pohádka moc líbila, zamluvili jsme si další 
představení ještě na jaro. 

•Před Vánocemi nás ještě čeká projektový den s ježky a vánoční 
besídka v podání dětí MŠ a žáků ZŠ.

Vánoce jsou za rohem a s nimi přichází čas klidu, 
pohody a rodinných setkání. Každý rok si v tomto období 
připomínáme nejen tradiční zvyky, ale i hodnoty, které jsou pro 
nás důležité – lásku, porozumění, vzájemnou pomoc a štěstí. 

Přeji Vám, abyste prožili Vánoce ve společnosti těch, které máte rádi, 
a abyste našli čas na to, co je opravdu důležité. Kéž je nadcházející 
sváteční období plné klidu, radosti a pohody.

Krásné a klidné Vánocea nový rok plný zdraví, úspěchů a osobního 
naplnění.                                                   

                                                                    Marcela Holubová

                                                                      ZŠ a MŠ Úsobrno



Od měsíce října probíhá každý čtvrtek kroužek Mladý hasič. Mladí 
hasiči formou hry rozvíjí své znalosti, dovednosti a celkovou 
fyzickou zdatnost. V rámci našich setkání si děti připomínají 
základní složky IZS, tísňová volání, svou fyzickou zdatnost trénují 
na různých překážkových dráhách, při hrách či při práci s hasičským 
vybavením. Mladé hasiče také pravidelně navštěvují naši členové 
SDH, což je pro děti velká motivace. Na návštěvu jsme také pozvali 
hlídku Policie ČR.Všechny nejvíce zaujalo vybavení policejního 
auta, možnost vyzkoušet policejní sirénu či popis reálného zásahu. 
Policisté děti i namátkově vyzkoušeli z bezpečnostních pravidel 
na silnici. V neposlední řadě také mladí hasiči absolvovali praktický 
workshop, kde se naučili poskytovat první pomoc. Naučili se obvázat 
rány, vyzkoušeli si poskytnout první pomoc, pokud by se jim začal 
dusit kamarád a dozvěděli se spoustu informací o AED a resuscitaci. 
Všem moc děkujeme za podporu, návštěvy a pomoc při realizaci 
tohoto kroužku.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ................................................................................
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A pokud by se k nám chtěl nějaký nový kamarád přidat, rádi Vás 
uvidíme každý čtvrtek od 16:00 hod ve volnočasovém prostoru nad 
místní hospodou.
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Ve čtvrtek 5.12. naši členové šli vesnicí v podobě Mikulášské družiny 
a navštívili děti do dvanácti let s trvalým pobytem v obci. Balíčky 
jako každoročně zajistila pro děti obec.
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SDH Úsobrno 
Vás zve na 

VÁNOČNÍ STEZKU pro děti 
 
Dráčkovi Hasíkovi se ztratilo vánoční přání, pomůžeš 
mu jej najít?  
 
Při hledání Tě čeká několik stanovišť, kde si, po 
vyřešení zadání, zapíšeš všechna písmena do tajenky.  
První stanoviště je umístěno u ZŠ a MŠ Úsobrno, kde 
si u vchodu do školy vezmeš i připravený list 
k vyplňování.    
Vyplněnou tajenku přines na Štěpánskou besedu 
v 16:00 u vánočního stromu, kde na Tebe čeká malá 
odměna. 
 
 

Termín hry je stanoven od pátku 20. 12.  do 
Štěpánské besedy, tedy 26. 12. 2024. 

Propisku/fixu s sebou 😊😊. 

V době od 20.12. do 26.12. zveme děti a rodiče na Vánoční stezku 
s úkoly vedoucí od školy po zámkové cestě k altánu u horní zastávky.
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Dále Vás všechny srdečně zveme 26.12.2024 od 16:00 hodin 
na Štěpánskou besedu u vánočního stromu. 

V neposlední řadě bychom Vám rádi popřáli krásné prožití 
vánočních svátků, a především zdravíčko v novém roce.
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KOSTELNÍ OKÉNKO................................................................................
Nabízím přehled bohoslužeb o vánocích 2024 v našich 
farnostech:

Možnost zpovědi - sobota 21.12. v Jevíčku od 9:30 do 11hodin.
Mše svaté:

22.12. 4.neděle adventní - Chornice 7:30, Jevíčko 9:30 - 
betlémské světlo, Kalvárie 11:00

23.12.  - Jevíčko 7:30

24.12. - Chornice 16:00, Jevíčko 21:00

25.12. - Chornice 7:30, Jevíčko 9:30, Kalvárie 11:00

26.12. - Jevíčko 9:30, Jaroměřice 17:00

27.12. - Jevíčko 17:00

29.12. neděle- s obnovou manželských slibů: Chornice 7:30, 
Jevíčko 9:30, Kalvárie 11:00

30.12. - Jevíčko 7:30

31.12. - děkovná mše na konci roku Biskupice 16:00, Jevíčko 
18:00

1.1. 2025 - Chornice 7:30, Jevíčko 9:30, Kalvárie 11:00

2.1. - Chornice 17:00

3.1. - Jevíčko adorace v 16 a po ní v 17:00 mše svatá, Jaroměřice 
v 17:00

5.1. neděle - Chornice 7:30, Jevíčko 9:30 

6.1. - Jevíčko 18:00
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Svatý rok      

Jubilejní rok bude oficiálně zahájen 
24. prosince 2024 otevřením Svaté 
brány v bazilice svatého Petra papežem 
Františkem, s hlavním mottem „Jsme 
poutníci naděje“.Jedná se o takzvaný 
„řádný svatý rok“, který se slaví 
každých 25 let. Řím proto očekává 
příliv až 45 milionů poutníků. 

Zahájení Svatého roku v Olomouci bude v neděli 29. 12. 2024.

V olomoucké arcidiecézi bylo ustanoveno pět Jubilejních kostelů: 
katedrála sv. Václava v Olomouci a čtyři poutní místa - Svatý 
Hostýn, Velehrad, Provodov a Kalvárie v Jaroměřicích u Jevíčka. 

Už jen výběrem míst lze vidět, jaké pocty se poutnímu místu Kalvárie, 
ale hlavně lidem žijícím v jejím okolí, dostalo. 

Svatá brána na Kalvárii  se bude otvírat  v neděli  5.1.2025 
v 14. 30 hodin. A bude otevřena po téměř celý rok do 28. 12.2025. 
V této době bude možné na Kalvárii získat plnomocné odpustky 
Jubilejního roku. 

5.1. neděle - Kalvárie - otvírání Svaté brány 

- ve 14:30 hodin bude adorace a možnost sv. smíření

- v 15 hodin mše svatá 

Svatý otec vyhlašuje, že dar odpustku „umožňuje objevit, jak 
bezmezné je Boží milosrdenství. Ne náhodou byl kdysi pojem 
„milosrdenství“ synonymem pro pojem „odpustek“, a to právě 
proto, že se jím chce vyjádřit úplnost Božího odpuštění, které nezná 
hranic.“ Odpustek je tedy jubilejní milost. (čerpáno z file:///C:/
Users/HP/Downloads/57784_240513-jubilejni-rok-2025-normy-o-
udelovani-odpustku-cz-kor.pdf)  
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Tříkrálová sbírka 2025

Tříkrálový průvod s koledníky 
projde vesnicí v sobotu 
11.1.2025 po 13. hodině.
Nejspíše budou 2 skupinky. 
Pokud vás doma nezastihneme 
nebo až k vám nedojdeme, 
můžete přispět na pomoc lidem 
v nouzi do pokladniček, které 
budou k dispozici na poště 
a v pátek 10.1.2025 v obchodě. 

Sbírka je organizována charitou z Moravské Třebové, na jejichž 
webových stránkách jsou veškeré podrobnější informace - https://
www.mtrebova.charita.cz/sbirky/trikralova-sbirka/

Děkujeme, každá koruna pomáhá. 

Přeji nám všem prožití radosti a pokoje ve společnosti své rodiny 
a svých nejbližších a objevování vánočního poselství, které se umí 
dotýkat a proměňovat srdce každého z nás. A také přeji,ať dokážeme 
využít Jubilejního roku, který je spojen s mimořádnými duchovními 

dary. 

Požehnané Vánoce.
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SPOLEK ÚPLET................................................................................
První adventní neděli Spolek Úplet spolu s ZŠ a MŠ Úsobrno 
uspořádali Vánoční jarmark. V dílničkách si děti i dospělí mohli 
vyrobit drobné výrobky s vánoční tematikou. O občerstvení se 
postaraly děti z Knížkafe.
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Na závěr proběhlo slavnostní rozsvěcení vánočního stromu.

Spolek Úplet všem spoluobčanům přeje klidné prožití vánočních 
svátků a do nového roku hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Tak jak i v minulých letech, tak 
i letos v rámci jarmarku proběhla 
sbírka ve prospěch Azylového 
domu Nová cesta z Boskovic.



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


